АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕНАГАТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  ЦИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 19.05. 2021 года                                                                              №  8
с.Большое Нагаткино
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» и их проектов.
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» от 02.11.2009 № 62 «О проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» и их проектов».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Большенагаткинское сельское поселение».
И.о.Главы администрации

А.И.Чатта
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» от  19.05.2021 № 8
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение»  и их проектов
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» и их проектов (далее по тексту - Порядок) устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» и их проектов (далее по тексту - нормативных правовых актов и их проектов) и независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее по тексту - Методика), и их последующего устранения.
2. Правовую основу работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов составляют: Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящий Порядок.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов - это деятельность, направленная на выявление в текстах нормативных правовых актов и их проектов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.
4. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется консультантом администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» в соответствии с Методикой при проведении правовой экспертизы.
Срок проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов сотрудниками Управления составляет 5 (пять) рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта в Управление.
Результатом проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта являются выявленные в его нормах коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии.
Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта оформляются заключением.
В заключении указываются:
дата и регистрационный номер заключения;
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, наименование проекта нормативного правового акта);
выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);
перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов;
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта в течение 1 (одного) рабочего дня со дня поступления заключения.
Разработчик проекта нормативного правового акта по результатам рассмотрения заключения должен совершить одно из следующих действий:
внести в проект изменения, направленные на устранение выявленных коррупциогенных факторов;
подготовить аргументированную пояснительную записку о невозможности внесения таких изменений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности проекта нормативного правового акта.
Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их применения
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится консультантом администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» при мониторинге их применения в соответствии с Методикой.
2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта  подготавливается заключение, которое должно содержать следующие сведения:
дата и регистрационный номер заключения;
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, наименование проекта нормативного правового акта);
выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);
перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов;
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
3. Положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком данного нормативного правового акта путем разработки проекта нормативного правового акта о внесении в него изменений, о признании его утратившим силу или об утверждении нового акта в течение месяца со дня поступления заключения.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой.
2. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты и размещенные на официальном сайте администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекты нормативных правовых актов.
Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную и иную охраняемую Федеральным законом тайну.
3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта разработчик проекта нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта для проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечивает предоставление этого проекта нормативного правового акта для размещения в разделе «Проекты нормативных актов, подлежащих экспертизе» раздела «Противодействие коррупции» официального сайта администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» (http://www.cilna.ru) (далее - официальный сайт) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
4. Срок нахождения проекта нормативного правового акта на официальном сайте для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней.
5. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов составляется заключение .
В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в проекте нормативного правового акта, нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком в течение 30 (тридцати) дней со дня его получения.
По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.
__________________________